



INFORMACJA

z realizacji

**Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania
Narkomanii na 2022 rok.**

Bytów, dnia 15 marca 2023 r.

WSTĘP

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania te obejmują:

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu,
2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,
4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dot. zakazu reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, nieletnim, na kredyt lub pod zastaw i występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,
6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Przeciwdziałanie narkomanii również należy do zadań własnych gminy, obejmujących:

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem,
2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej,
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,
4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów narkomanii,

5. pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Realizacja powyższych zadań w 2022 r. prowadzona była na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii uchwalonego przez Radę Miejską w Bytowie.

Środki na realizację Programu pochodziły z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

INFORMACJA
z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok.

- I. Na realizację zadania pn. *Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu* wydatkowano kwotę **52.658,11 zł.**

W ramach zadania:

1. Sfinansowano działalność Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego w Bytowie przy ul. Miłej 26 w kwocie 12.403,50 zł w którym dyżur pełnili członkowie GKRPA, terapeuta oraz radca prawny i w którym:

- ✓ Odbyły się **93** dyżury mające na celu przeprowadzanie rozmów z osobami zaproszonymi do GKRPA i członkami ich rodzin w sprawie uzależnienia od alkoholu oraz przemocy w rodzinie. Osoby dyżurujące udzielały informacji o działaniach instytucji i podmiotach działających w zakresie uzależnień i przemocy w rodzinie. Na dyżury te wystosowano 179 zaproszeń, w tym część osób była zapraszana kilkakrotnie. Na zaproszenia te, osoby wezwane stawiały się w 82 przypadkach. Na dyżury zgłosiły się również 4 osoby wcześniej nie umówione, z którymi przeprowadzono rozmowy, konsultacje, udzielono informacji. Dodatkowo od maja były prowadzone dyżury dla osób uwięzionych w przemoc. Łącznie przeprowadzono 35 dyżurów.
- ✓ Odbyły się 44 dyżury w czasie których radca prawny udzielał porad i konsultacji prawnych. Z porad skorzystało 9 osób.

Ponadto od poniedziałku do piątku w godz. od 8.00 do 15.00 inspektor ds. rozwiązywania problemów alkoholowych prowadził rozmowy z klientami GKRPA

oraz z osobami reprezentującymi instytucje zajmujące się problemami uzależnień i przemocy w rodzinie.

2. Wypłacono wynagrodzenie Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w oparciu o Regulamin GKRPA w Bytowie. W 2022 r. GKRPA odbyła 12 plenarnych posiedzeń. Członkowie Komisji dokonali kontroli 9 miejsc sprzedaży napojów alkoholowych (sklepów, lokali gastronomicznych) oraz dokonali 13 oględzin punktów, których właściciele/dzierżawcy ubiegali się o zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Łącznie za udział w plenarnych posiedzeniach Komisji i za pracę na rzecz realizacji gminnego programu wydatkowano kwotę 26.962,35 zł.

Zakupiono ciasto na spotkanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dot. pożegnania Członka GKRPA w Bytowie, który został odwołany z ww funkcji. Koszt: 43,79 zł.

Zmienił się skład osobowy GKRPA. Do składu Komisji dołączył również przedstawiciel Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bytowie.

3. Gmina Bytów sfinansowała dla potrzeb Stacjonarnego Oddziału Leczenia Uzależnień od Alkoholu w Żukówku zakup trzech klimatyzatorów do sal przeznaczonych na terapię grupową w budynku NZOZ „Homo-Liber” w Ośrodku w Żukówku. Koszt zadania 13.200,00 zł.

Podróże służbowe: 48,47 zł

II. Na realizację zadania pn. *Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie* wydatkowano kwotę 168.918,82 zł.

W ramach zadania:

1. Sfinansowano zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu w zakresie motywowania do trzeźwienia i podjęcia leczenia, zapobieganie nawrotom picia oraz zajęcia dla osób współuzależnionych, w kwocie 9.568,00 zł. Zajęcia prowadzone były przez certyfikowanego specjalistę psychoterapii uzależnień 1 raz w tygodniu (czwartek) dla każdej z ww. grup.

Zajęcia w zakresie motywowania do trzeźwienia i podjęcia leczenia oraz zajęcia dla osób współuzależnionych odbyły się 46 razy. Na zajęcia indywidualne było umówionych 49 osób, w tym część z tych osób była umawiana kilkakrotnie. W związku z tym osoby te były łącznie umówione 114 razy. W zajęciach uczestniczyły również osoby anonimowe, które umówione były 76 razy. Łącznie w zajęciach indywidualnych ww. osoby umówione były 190 razy, w tym część z tych osób była umawiana kilkakrotnie.

2. Opłacono koszty sporządzenia 14 opinii psychologiczno-psychiatrycznych na zlecenie GKRPA oraz opinii uzupełniających na zlecenie i potrzeby Sądu Rejonowego w Bytowie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu wobec klientów GKRPA, przez biegłych lekarza psychiatrę i psychologa, w kwocie 5.600,00 zł. Osoby, które Komisja kierowała na sporządzenie opinii nie wyrażały zgody na dobrowolne podjęcie leczenia odwykowego. Przez nadużywanie alkoholu powodowały m.in. rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylały się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny, systematycznie zakłócały spokój lub porządek publiczny.
3. Złożono 5 wniosków do Sądu Rejonowego w Bytowie, III Wydział Rodzinny i Nieletnich w sprawie zastosowania obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie leczenia odwykowego wobec osób zgłoszonych do GKRPA. Zwrócono się również do Sądu o wydanie prawomocnego orzeczenia w ww. sprawach. Z tego tytułu wniesiono opłaty sądowe w łącznej kwocie 580,00 zł.

4. Członkowie Komisji uczestniczyli w:

- a) szkoleniu on-line pn. Nowelizacja Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, które odbyło się 18 lutego 2022 r.
- b) szkoleniu on-line pn. „Finansowanie zadań w ramach nowych gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w tym zadań z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym - w oparciu o wytyczne Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, które odbyło się w dniu 22 marca 2022 r.
- c) szkoleniu on-line pn. „Sport w Profilaktyce, Profilaktyka w Sporcie!”, które odbyło się w dniu 22 kwietnia 2022 r.
- d) szkolenie pn. „Terapia Skoncentrowana na Rozwiązaniach kurs podstawowy (szkolenie TSR I stopnia) zrealizowane przez Pracownię Psychologiczną ALTER-Centrum Terapii Skoncentrowanej na Rozwiązaniach CTSR.

Łączny koszt udziału w ww. szkoleniach 5.138,82 zł.

Ponadto Członkowie Komisji uczestniczyli w bezpłatnych szkoleniach pn. **„Tworzenie strategii pracy z rodziną w ramach pracy Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupy Roboczej”** w ramach projektu „Rodzina bez przemocy – wsparcie rodzin zagrożonych i doświadczających przemocy” oraz **„Kontakt z osobami doświadczającymi przemocy i stosującymi przemoc w ramach pracy Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”** organizowane przez Urząd Marszałkowski.

5. Przystąpiono do ogólnopolskiej kampanii pn. **„Przemoc boli”** organizowanej przez Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych z Poznania. Gmina Bytów zakupiła zestaw materiałów edukacyjnych do przeprowadzenia lekcji i warsztatów na temat przemocy w szkole składający się z trzech elementów:

- a. materiały edukacyjne i plakaty profilaktyczne dla dzieci i młodzieży,
- b. materiały edukacyjne dla rodziców,
- c. materiały szkoleniowe dla nauczycieli.

Powyższa kampania skierowana została do szkół podstawowych i ponadpodstawowych z gminy Bytów. Łączny koszt kampanii: 2.460,00 zł.

6. W ramach zadania Działania edukacyjne, informacyjne i szkoleniowe dla dzieci i młodzieży oraz rodziców. Wspieranie, koordynacja i finansowanie inicjatyw młodzieżowych. Wspieranie i finansowanie działań na rzecz dzieci i młodzieży Gmina Bytów nie poniosła żadnych kosztów.

7. Sfinansowano prowadzenie w okresie od 17 stycznia do 31 grudnia 2022 r.:

- Placówki Wsparcia Dziennego w formie opiekuńczej w Bytowie na łączną kwotę 61.500,00 zł jako projekt pn. **„Uczymy, bawimy, wspieramy” – prowadzenie placówki wsparcia dziennego w formie opiekuńczej w Bytowie**”, realizowany przez Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Pomóż mi” w Bytowie w ramach zadania publicznego zleconego i dofinansowanego przez Gminę Bytów. W zajęciach uczestniczyli uczniowie szkół podstawowych. Projekt zakładał prowadzenie zajęć 5 razy w tygodniu z wyłączeniem przerwy wakacyjnej i przerw świątecznych.
- Świetlice opiekuńcze w Gostkowie i Niezabyszewie na łączną kwotę 78.000,00 zł jako projekty pn. **„Uczymy, bawimy, wspieramy” – prowadzenie świetlicy opiekuńczej**, realizowanych przez Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Pomóż mi” w Bytowie w ramach zadań publicznych zleconych i sfinansowanych przez Gminę Bytów. W zajęciach uczestniczyli uczniowie szkół podstawowych. Projekt zakładał prowadzenie zajęć 3 razy w tygodniu w Niezabyszewie i Gostkowie z wyłączeniem przerwy wakacyjnej i przerw świątecznych.
- Celem funkcjonowania Placówki Wsparcia Dziennego i świetlic było zapewnienie pomocy dzieciom i młodzieży, wspieranie ich prawidłowego rozwoju emocjonalnego, kształtowanie pozytywnych postaw i wartości oraz umiejętności funkcjonowania w społeczeństwie, a także stworzenie atmosfery bezpieczeństwa i wsparcia. Zajęcia w Placówce Wsparcia Dziennego i w świetlicach uczyły wzajemnej akceptacji i kształtowania postaw sprzyjających zdrowemu stylowi życia. Wychowawcy zwracali uwagę na prawidłową realizację obowiązku szkolnego, a także rozwój upodobań i zainteresowań podopiecznych. Prowadzone były również działania o charakterze profilaktycznym, mające na celu popularyzację wśród uczestników zajęć pozytywnych wzorców zachowań i postępowania, dbania o własne zdrowie, rozwój fizyczny i emocjonalny, budowanie prawidłowych relacji rodzinnych, rówieśniczych i środowiskowych, unikanie używek, przeciwdziałanie agresji i przemocy. Prowadzona była także

terapia logopedyczna, zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień, a także zajęcia kulinarne i plastyczne.

- Gmina Bytów sfinansowała szkolenie pn. Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie – I stopień” dla trzech pracowników zatrudnionych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w skład Zespołu Specjalistycznego ds. wsparcia rodziny i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Koszt zadania 6.072,00 zł.
7. Zastępca Przewodniczącej GKRPA uczestniczyła w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Bytów. Przewodnicząca i trzech Członków GKRPA brali czynny udział w posiedzeniach grup roboczych dot. zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

III. Na realizację zadania pn. ***Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych*** wydatkowano kwotę **108.957,79 zł.**

W ramach zadania:

1. W ramach zadania Zakup publikacji, literatury, filmów, ulotek, prezentacji, przekazników on-line itp. Związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych Gmina Bytów nie poniosła żadnych kosztów.
2. Prowadzono profilaktyczną działalność informacyjną, edukacyjną oraz szkoleniową w zakresie wychowania w trzeźwości, przeciwdziałania alkoholizmowi i rozwiązywania problemów alkoholowych, w tym:
 - Gmina Bytów przystąpiła do kampanii profilaktycznej – **„Zachowaj Trzeźwy Umysł”** organizowanej przez Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych, która została skierowana do szkół podstawowych. Głównym celem kampanii było budowanie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych, które powodują ryzyko pojawiania się zachowań agresywnych i autodestruktywnych np. sięganie po alkohol, narkotyki. Wyzwalanie pozytywnych emocji. Nabywanie umiejętności budowania własnej wartości u dzieci i młodzieży. Koszt zadania: 6.183,83 zł.
 - Przystąpiono do ogólnopolskiej kampanii pn. **„Rodzina na TAK”**, organizowanej przez Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych z Poznania, która została skierowana do szkół podstawowych oraz przedszkoli. Jej głównym celem było budowanie prawidłowych relacji i wspieranie pozytywnych funkcji rodziny. Koszt zadania: 1.845,00 zł.
 - Przystąpiono do ogólnopolskiej kampanii pn. **„Postaw na rodzinę!”**

organizowanej przez Krakowską Akademię Profilaktyki, która została skierowana do przedszkoli. Głównym celem kampanii było promowanie pozytywnej profilaktyki stawiającej na wzmacnianie więzi rodzinnych. Koszt zadania: 2.460,00 zł.

- Przystąpiono do ogólnopolskiej kampanii pn. **„O depresji w pandemii”** organizowanej przez Krakowską Akademię Profilaktyki, która została skierowana do szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Głównym celem kampanii było ukazanie przyczyn występowania depresji wśród nastolatków oraz skutków, gdy jest nieleczona. Przedstawienie symptomów mogących świadczyć o depresji. Koszt zadania: 2.460,00 zł.
- Przystąpiono do ogólnopolskiej kampanii pn. **„DepresJa”** organizowanej przez Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych, która została skierowana do szkół podstawowych oraz Ośrodka Szkolno Wychowawczego w Bytowie. Koszt zadania: 2.460,00 zł.
- Od 25 lipca do 30 września 2022 r. prowadzona była w gminie Bytów XVI Akcja pn. **„Stop pijanym kierowcom”**. Celem akcji jest eliminowanie nietrzeźwych kierowców oraz będących pod wpływem narkotyków, a także propagowanie wśród wszystkich uczestników ruchu drogowego dobrych postaw na drodze, zapobieganie zdarzeniom drogowym po spożyciu alkoholu i narkotyków. Organizatorami akcji była: Gmina Bytów, Komenda Powiatowa Policji w Bytowie i Stowarzyszenie „Nazaret” im. Św. Filipa Neri w Bytowie. Natomiast jak co roku partnerami były parafie z gminy Bytów. Koszt zadania: 3.266,88 zł
- Gmina Bytów dofinansowała zajęcia profilaktyczno - edukacyjne w zakresie uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy jako działania towarzyszące kampaniom pn. **„Rodzina na TAK”, „Przemoc boli”** oraz **„Szkoła Promująca Zdrowie”** dla klas I – VIII oraz dzieci z oddziałów przedszkolnych, łącznie 134 osoby ze Szkoły Podstawowej w Gostkowie oraz ich rodziców. Zajęcia trwały od października do grudnia 2022 r. W ramach działań zorganizowane zostały m.in. zajęcia i lekcje wychowawcze, profilaktyczne, konkursy plastyczne, literackie, sportowe, spotkania dla rodziców, konsultacje psychologiczne dla uczniów i ich rodziców. Przygotowano również gazetki o tematyce profilaktycznej, wystawy prac plastycznych, zdrowe posiłki. Zadanie realizowane było przez pedagoga szkolnego, wychowawców, nauczycieli, pielęgniarkę szkolną. Zachęcano uczniów szkoły do aktywnych przerw. Koszt zadania: 4.976,11 zł.
- Dofinansowane zostały działania profilaktyczno - edukacyjne w zakresie uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy pn. **„Zachowaj Trzeźwy Umysł 2022”** pod hasłem „Nie czas na nudę” dla klas I – VIII, łącznie 138 osób

ze Szkoły Podstawowej w Niezabyszewie. Zajęcia trwały od maja do czerwca 2022 r. Głównym celem projektu był aktywny udział uczniów w zajęciach profilaktyki uzależnień, a jednocześnie promowanie zachowań pożądanych. W klasach odbyły się cykle pogadanek, zajęcia warsztatowe, konkursy plastyczne i literackie. W ramach zadania przeprowadzono m.in spotkania z.:

- a) psychologiem i pedagogiem dla klas I – VIII na temat umiejętności zarządzania czasem wolnym, zachęcania do uprawiania sportu jako alternatywnego sposobu spędzania czasu wolnego, rozwoju zainteresowań, rozbudzenia kreatywności;
 - b) przeprowadzono warsztaty pszczelarskie w Zagrodzie Cud-Miód dla klas I - IV, na których dzieci poznały sposoby pozyskiwania miodu oraz czym jest pasja i zainteresowanie pszczelarstwem;
 - c) rozgrywki sportowe z okazji Dnia Dziecka i Dnia Sportu – Turniej Kolorowych Drużyn. Koszt zadania: 1.492,00 zł.
- W związku z prowadzonymi profilaktycznymi działaniami informacyjnymi i edukacyjnymi w zakresie wychowania w trzeźwości, przeciwdziałania alkoholizmowi i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii Gmina Bytów zorganizowała realizację programu profilaktycznego pn. **„KOREKTA”**, w szkołach ponadpodstawowych, który powstał z inicjatywy Ministerstwa Zdrowia oraz Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii. Celem programu profilaktycznego „KOREKTA” jest dostarczenie młodym ludziom podstawowych informacji na temat uzależnień i zagrożeń wynikających z ich używania, a w konsekwencji zwiększenia ostrożności i zmniejszenia otwartości na kontakty z tymi produktami. Program porusza również tematykę najczęściej używanych substancji psychoaktywnych, zwłaszcza niewłaściwego kontaktowania się z alkoholem. Częściowy koszt zadania: 6.950,00 zł.
 - Dofinansowano działania profilaktyczno – edukacyjne w zakresie uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy pn. **„Wybieram marzenia – nie uzależnienia”** dla klas I – VIII oraz dzieci z oddziałów przedszkolnych, łącznie 187 osób ze Szkoły Podstawowej w Niezabyszewie i filii w Rekowie. Zajęcia trwały od marca do kwietnia 2022 r. W ramach działań zorganizowane zostały m.in. zajęcia wychowawcze, profilaktyczne, spotkania warsztatowe z psychologiem, spotkanie z dietetykiem, konkursy plastyczny, literackie, sportowe. Koszt zadania: 3.999,29 zł.
 - Gmina Bytów sfinansowała wyjazd na Ogólnopolskie Spotkanie Trzeźwościowe w Licheniu, w którym w dniach 30-31 lipca 2022 r. wzięły udział bytowskie grupy samopomocowe AA „Wiosna”, AA „Jutrzenka”, Grupa AI – Anon „Nadzieja” oraz DDA „Słońce”. Tym, którym udało się wyjść z nałogu na spotkaniach tych dają swoje świadectwa, a ci którzy dopiero szukają motywacji przybywają na nie

aby przekonać się, że życie bez alkoholu, narkotyków i innych używek jest możliwe. W powyższym wyjeździe wzięło udział 46 osób. Koszt zadania: 4.900,00 zł.

- Dofinansowane zostały zajęcia profilaktyczno – edukacyjnych z zakresu uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy pn. **„Postaw na rodzinę”** dla 132 dzieci z Niepublicznego Przedszkola i Żłobka „Przyjaciele Myszki Miki” w Rzepnicy. Zajęcia realizowane były od maja do grudnia 2022 roku. Zorganizowano m.in. zajęcia dot. rodziny, jej wartości, zaufania, miłości, szacunku, poczuciu bezpieczeństwa, poznawania swoich mocnych stron. Zorganizowano konkurs „Moja rodzina” gdzie dzieci wraz ze swoją rodziną w domu wspólnie ją ozdabiali. Zorganizowano festyn rodzinny z różnymi zabawami i z zawodami sportowymi. Koszt zadania: 3.999,93 zł.
- Dofinansowane zostały zajęcia profilaktyczno – edukacyjnych z zakresu uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy pn. **„Postaw na rodzinę”** dla ok 300 osób (rodzice i dzieci) z Przedszkola Nr 2 w Bytowie. Zajęcia realizowane były od maja do czerwca 2022 roku. Zorganizowano m.in. Dzień Rodziny – ukazanie rodzicom skrywanych talentów dzieci. Przeprowadzono pogadanki na temat zagrożeń wynikających z nadmiernego korzystania z komputerów, telefonów, gier komputerowych. Zorganizowano konkurs plastyczny pt.: „Mój czas z rodziną” gdzie dzieci wraz ze swoją rodziną w domu wspólnie ją ozdabiali. Zorganizowano szkolenie dla rodziców na temat: „Zagrożenia wynikające z sieci- Cyberprzemoc”. Zorganizowano festyn rodzinny z różnymi zabawami i zawodami sportowymi oraz konsultacje rodziców z pedagogiem, oligofrenopedagogiem i psychologiem. Koszt zadania: 4.000,00 zł.
- Dofinansowane zostały zajęcia profilaktyczno- edukacyjne z zakresu uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy pn. **„Dzieci ekranów” – ryzyko uzależnienia dzieci od telewizji i urządzeń multimedialnych** dla 125 dzieci i ich rodziców z Przedszkola Nr 2 w Bytowie. W ramach zadania zorganizowano dla rodziców spotkania psychoedukacyjne, dla dzieci przeprowadzono cykl zajęć i zabaw wychowawczych i animacyjnych. Przeprowadzono „Przedszkolny Dzień Sportu – Jestem Mistrzem” z zabawami i grami sportowymi. Koszt zadania: 5.715,60 zł
- Dofinansowane zostały zajęcia profilaktyczno- edukacyjne z zakresu uzależnień od środków psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych i przemocy pn. **„Zabawa, sport i wyprawy są ciekawsze od ekranów”** dla 155 dzieci z Przedszkola Nr 1 w Bytowie. Zajęcia realizowane były od października do listopada 2022 r. Zadanie polegało na zapewnieniu wychowankom warunków niezbędnych do ich harmonijnego rozwoju fizycznego i psychicznego oraz

kształtowania umiejętności współżycia w grupie społecznej, zgodnie z obowiązującymi normami, regułami i zasadami. Koszt zadania: 3.494,15 zł.

- Dofinansowane zostały zajęcia profilaktyczno-edukacyjne w zakresie uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy pn. **„Uzależnienia od Internetu i telefonu komórkowego. Jak sobie z nimi radzić w życiu codziennym”** dla 224 uczniów z dwunastu klas V-VIII Szkoły Podstawowej Nr 1 w Bytowie. W ramach zadania uczniowie zapoznali się z symptomami uzależnienia od Internetu, definicją i przejawami cyberprzemocy oraz innych niewłaściwych zachowań osób w sieci, poznali konsekwencje korzystania z zasobów sieci internetowej, a także alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego. Koszt zadania: 3.600,00 zł
- Dofinansowane zostały zajęcia profilaktyczno-edukacyjne z zakresu uzależnień od środków psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych i przemocy pn. **„Ciekawie żyć to wolnym od nalogów być”** dla ok.150 uczniów Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawczego w Bytowie. Zadanie zostało zrealizowane w okresie od listopada do grudnia 2022 r. Głównym celem projektu było uświadomienie młodzieży, że można atrakcyjnie spędzać czas bez uzależnień. W tym celu zorganizowano zajęcia profilaktyczno – edukacyjne m.in. teatrzyk pn. „Baśń o kopciuchu”, „Magiczne kryształki”, Program Profilaktyczny Cukierki, warsztaty taneczne, różne gry planszowe i sportowe. Koszt zadania: 3.900 zł. W roku 2022 na realizację zadania przeznaczono 2.400,00 zł, a pozostałą kwotę tj. 1500,00 zł w 2023 r.
- Gmina Bytów sfinansowała zajęcia profilaktyczno - edukacyjne w zakresie uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy jako działania towarzyszące kampaniom pn. **„Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Rodzina na TAK”, „Szkoła Promująca Zdrowie”, „UNPLUGGED”** oraz **„DepresJa”** dla klas I -VIII oraz dzieci z oddziałów przedszkolnych, łącznie 141 osób ze Szkoły Podstawowej w Gostkowie oraz ich rodziców. W ramach działań profilaktyczno – edukacyjnych zorganizowane zostały zajęcia profilaktyczne i lekcje wychowawcze, konkursy plastyczne, konkursy, quizy, konkurs kulinarny i zawody sportowe. Konsultacje psychologiczne i pedagogiczne dla uczniów i ich rodziców, wystawy plac plastycznych, profilaktyczne gazetki szkolne. Zajęcia realizowane były przez pedagoga szkolnego, wychowawców, nauczycieli oraz pielęgniarkę szkolną. Koszt zadania: 4.992,52 zł.
- W dniu 2 lipca 2022 r. w Płotowie odbyła się Pielgrzymka biegowa o Puchar Komendanta Powiatowego Policji w Bytowie. W ramach akcji Gmina Bytów sfinansowała koszt wynajmu namiotów wraz wyposażeniem. Koszt zadania: 2.500,00 zł.

- W Placówce Wsparcia Dziennego w Bytowie i w świetlicach opiekuńczych prowadzonych w Niezabyszewie, Gostkowie wprowadzono system **dodatkowej motywacji do udziału w zajęciach** poprzez nagradzanie dzieci za systematyczne uczestniczenie na zajęciach w świetlicy. Nagrodę dla dzieci za całotygodniowe uczestnictwo w zajęciach i dobre zachowanie stanowił bilet na basen. Koszt zadania w 2022 roku: 3.030,00 zł.
- Gmina Bytów sfinansowała zakup trzech gablot wolnostojących, które usytuowane zostały na terenie Gminy Bytów. Gabloty służą do zamieszczenia aktualnych informacji dot. m.in. oferty pomocowej dla mieszkańców Gminy w zakresie uzależnień od alkoholu, narkotyków i przemocy oraz uzależnień behawioralnych. Koszt zadania: 8.118,00 zł.

W ramach realizacji tego zadania łącznie wydatkowano środki finansowe w kwocie 82.843,31 zł.

3. Koszty eksploatacji pomieszczeń wykorzystywanych na prowadzenie działalności GKRPA oraz działalności profilaktycznej, informacyjnej, edukacyjnej, klubowej, szkoleniowej, samopomocowej, grup wsparcia, prowadzenie placówki wsparcia dziennego i świetlic opiekuńczych oraz koszty z tym związane m.in.: c.o., woda, wywóz nieczystości i kanalizacja, energia elektryczna, usługi remontowe, naprawcze, konserwacyjne, wyposażenie, usługi pocztowe, telekomunikacyjne, materiały kancelaryjne, środki czystości, urządzenia i środki do dezynfekcji oraz opracowanie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. W ramach realizacji tego zadania wydatkowano środki finansowe w kwocie 26.114,48 zł. w tym:

W dniu 05 października 2022 r. zlecono firmie Nowe Horyzonty z Wrocławia kompleksowe wykonanie opracowania Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na lata 2023-2026 oraz przeprowadzenie diagnozy uzależnień behawioralnych”. Zadanie zrealizowano w okresie od 06 października do 18 listopada 2022 r. Wnioski z badań, z których można wyróżnić zasadnicze problemy jakie pojawiły się w wypowiedziach mieszkańców posłużą do ukierunkowania działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przemocy. Koszt zadania: 3.700,00 zł.

IV. Na realizację zadania pn. *Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych* wydatkowano kwotę **210.565,28 zł**

W ramach zadania:

- Gmina Bytów sfinansowała sześć spotkań superwizji pracy socjalnej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i przemocy dla jedenastu pracowników socjalnych, dwóch asystentów i jeden specjalista usług społecznych zatrudnionych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Bytowie. Powyższe superwizje zostały zrealizowane w dniach 23.03.2022 r., 20.04.2022 r., 11.05.2022 r., 22.06.2022 r., 21.09.2022 r. i 16.11.2022 r. przez Przedsiębiorstwo Wielobranżowe TaMari, Tamara Duško z Gdańska. Zarówno pracownicy socjalni jak i specjalista usług społecznych, w ramach wykonywanych obowiązków służbowych pracują w rodzinach, w których występuje wiele problemów społecznych, w tym też uzależnienia i przemoc w rodzinie. Superwizja m.in. wspomaga rozwój zawodowy i osobisty, służy rozwiązywaniu trudności merytorycznych i emocjonalnych związanych z wykonywaniem pracy socjalnej. Koszt zadania: 10.000,00 zł.
- **Udzielono dotacji** dla Stowarzyszenia Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Pomóż mi” w Bytowie na kwotę 1.000,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Mam wybór” - prowadzenie działań edukacyjno - profilaktycznych.** Program ten, należy do skutecznych form oddziaływania profilaktycznego, zwanego profilaktyką uprzedzającą i skierowany był do dzieci i młodzieży niepełnosprawnej mającej trudności w nawiązywaniu właściwych kontaktów z rówieśnikami oraz do tych, które nie potrafią funkcjonować w środowisku szkolnym, pozaszkolnym i rodzinnym. Zrealizowano 120 godzin zajęć o charakterze profilaktycznym w których wzięło udział 35 osób.
- **Udzielono dotacji** dla Stowarzyszenia na Rzecz Osób Uzależnionych i Umierających „OSIEM” w Żukówku, w kwocie 18.213,16 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Organizowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób z terenu Gminy uzależnionych od alkoholu oraz tych, które ukończyły terapię podstawową. Podniesienie na wyższy poziom świadczonych usług poprzez superwizje”.** Programem tym objęto osoby, które ukończyły terapię podstawową zapewniając im opiekę poszpitalną przez okres minimum jednego roku raz w miesiącu, poprzez wzmocnienie motywacji do utrzymania abstynencji od alkoholu oraz rozwinięcie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach bez sięgania po alkohol. Zrealizowano również cztery spotkania superwizyjne dla terapeutów, które odbyły się w dniach: 25-26.02.2022, 20-21.02.2022, 04-05.08.2022, 09-10.12.2022 w celu podniesienia poziomu i efektywności terapii. Zadanie zostało w pełni zrealizowane zgodnie z założeniami.
- **Udzielono dotacji** dla Stowarzyszenia na Rzecz Osób Uzależnionych i Umierających „OSIEM” w Żukówku, w kwocie 3.444,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Spotkania rodzin”.** Programem tym objęto rodziny

osób uzależnionych od alkoholu, które podjęły terapię odwykową w Ośrodku Leczenia Uzależnień od Alkoholu w Żukówku. Zorganizowano 12 spotkań dla ww. rodzin. Zadanie zostało w pełni zrealizowane zgodnie z założeniami.

- **Udzielono dotacji** dla Stowarzyszenia NAZARET im. Św. Filipa Neri w Bytowie, w kwocie 6.650,00 na realizację zadania publicznego pn. **„Edukacja, motywacja, wsparcie osób bezdomnych”**. Placówka była prowadzona w okresie niskich temperatur i w okresie zimowym dla bezdomnych, w tym osób mających problem z uzależnieniem od alkoholu lub narkotyków. Wsparciem objęto 17osób, w tym 10 osób bezdomnych korzystających z ogrzewalni, 4 osoby bezdomne przebywające w miejscach niemieszkalnych i 3 osoby zagrożone bezdomnością, w tym mieszkańcy lokali socjalnych na ul. Przemysłowej 38.
- **Udzielono dotacji** dla Stowarzyszenia NAZARET im. Św. Filipa Neri w Bytowie, w kwocie 13.000,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Zdrowienie rodzin uwikłanych w chorobę alkoholową – edukacja, rozwój”**. Zadanie polegało na wsparciu 32 osób z rodzin z problemem alkoholowym, w tym 5 dzieci, które wzięły udział w wyjeździe na: Ogólnopolskie Spotkanie Trzeźwościowe w Gietrzwałdzie, Rekolekcje dla osób uzależnionych i ich rodzin w Swarzewie, Rekolekcje adwentowe dla osób uzależnionych i ich rodzin w Swarzewie, Rekolekcje dla Grup AA w Ocypel. Niewykorzystaną kwotę dotacji w wysokości 890,00 zł Stowarzyszenie zwróciło do budżetu Gminy w styczniu 2023 r.
- **Udzielenie dotacji** dla Stowarzyszenia NAZARET im. Św. Filipa Neri w Bytowie, w kwocie 26.000,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„I Święto Bytowskiej Rodziny – Weekend z Profilaktyką”**. Zadanie zostało zrealizowane w dniach 17-19 czerwca 2022 r., w którym wzięło udział łącznie 1120 osób, w tym 120 osób w różnych warsztatach profilaktycznych „Q Wolności”, „Decyzja należy do Ciebie”, „Alkohol, narkotyki i inne nawyki”, „Młodzi wolni od uzależnień”, „Rodzina z problemem alkoholowym”. W ramach zadania odbyły się warsztaty profilaktyczne w siedzibie Centrum Integracji Społecznej w Bytowie dla młodzieży, rodziców ze środowisk zagrożonych problemem uzależnień, a także osób pracujących z uzależnionymi. Klamrą spajającą Święto Bytowskiej Rodziny był festyn rodzinny, w trakcie którego odbyły się koncerty, były stoiska grup samopomocowych AA i Al-Anon z literaturą, broszurami, były świadectwa osób i rodzin zdrowiejących ze skutków uzależnienia. Łącznie w festynie wzięło udział 1000 osób.
- **Udzielono dotacji** dla Fundacji JP II w Mądrzechowie w kwocie 13.900,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży z miejscowości Mądrzechowo i Żabinowice”**. Zadanie polegało na

przekazaniu wiedzy na temat uzależnienia od alkoholu, reakcji na alkohol, skutków picia i etapów uzależnienia, obalenie mitów i stereotypów związanych z alkoholizmem. Rozpoznanie przez uczestników głównych motywów sięgania po alkohol oraz identyfikacja potrzeb za nimi stojących. Uświadomienie dzieciom, że aktywność ruchowa jest podstawową formą zachowania zdrowia fizycznego i psychicznego, wyrabianie umiejętności współpracy w zespole. Zadaniem objęto 45 dzieci i młodzieży.

- **Udzielono dotacji** dla Fundacji JP II w Mądrzechowie w kwocie 13.000,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Rodzina jest jak drzewo – prowadzenie zajęć profilaktycznych z elementami integracji międzypokoleniowej”**. Zadanie polegało na zagospodarowaniu czasu wolnego dzieci i młodzieży szkolnej poprzez zajęcia edukacyjno-wychowawcze, profilaktyczne i rekreacyjne, a także spotkania na zajęciach ze śpiewem, modlitwą, uwrażliwienie na drugiego człowieka. Podejmowane zadania poszerzały świadomość zagrożeń i negatywnych skutków spożywania alkoholu i przemocy oraz przeciwdziałania tym problemom. Zadaniem objęto 15-17 dzieci i młodzieży oraz rodziców/dziadków (łącznie 30-35 osób).
- **Udzielono dotacji** dla Stowarzyszenia Kobiet na Rzecz Kobiet i Rodziny w Bytowie w kwocie 3.000,00 zł na realizację zadania pn. **„W zdrowym ciele zdrowy duch”**. Zadanie polegało na zapoznaniu uczestników projektu z mechanizmami popadania w uzależnienia, zachęcaniu uwalniania emocji poprzez zajęcia jogi, medytacje, gimnastykę starochińską QI gong. 25 czerwca 2022 r. na błoniach koło Zamku Bytowskiego odbyły się wykłady, sesje jogi i QI gong, w których udział wzięły dzieci, dorośli i młodzież, mieszkańcy Gminy Bytów ok. 200 osób. Zwrócono do budżetu Gminy 100,00 zł.
- **Udzielono dotacji** dla Fundacji Centrum Działań Profilaktycznych w Wieliczce, w kwocie 45.300,00 zł na realizację zadań publicznych pn. **„Program Profilaktyczny Debata”, „Program Profilaktyczny Cukierki” oraz „Szkolna Interwencja Profilaktyczna”**.

Adresatami zadania pn. „Program Profilaktyczny Debata” byli uczniowie w wieku 11 – 15 lat ze szkół podstawowych z terenu Gminy Bytów oraz nauczyciele biorący udział w zajęciach. Zostało zrealizowanych 20 edycji Programu Profilaktycznego Debata. Łącznie w projekcie wzięło udział 425 uczniów. Dzięki przeprowadzonym zajęciom nastąpił wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych i zmiana błędnych przekonań normatywnych. Dokonano klasyfikacji wartości w kierunku promocji zdrowego stylu życia. Wzmocnione zostały tendencje do podejmowania abstynencji w sytuacji nacisków środowiskowych tak aby osłabić presję rówieśniczą i ze strony środowiska dorosłych.

Adresatami zadania pn. "Program Profilaktyczny Cukierki" były dzieci w wieku wczesnoszkolnym ze szkół podstawowych z terenu Gminy Bytów oraz nauczyciele biorący udział w zajęciach. Zostało zrealizowanych 26 edycji Programu Profilaktycznego Cukierki. Łącznie w projekcie wzięło udział 543 uczniów. Głównym celem programu było przybliżenie uczniom podstawowych informacji na temat środków uzależniających i zagrożeń z nimi związanych, kształtowanie umiejętności troski o własne bezpieczeństwo w relacjach z innymi, nauka współpracy i postawy dystansu w relacjach z nieznanymi, jako formy zapobiegającej zachowaniom destrukcyjnym i agresywnym.

Adresatami zadania pn. „Szkolna Interwencja Profilaktyczna ” byli pracownicy szkół podstawowych w tym nauczyciele, wychowawcy klas, pedagodzy z terenu Gminy Bytów. Pośrednimi beneficjentami programu są uczniowie szkół. Zostało zrealizowanych 5 edycji I etapu i 1 edycja II etapu Programu Szkolna Interwencja Profilaktyczna. Pierwszy etap - szkolenie dla rady pedagogicznej trwający 4 godziny został zrealizowany w pięciu szkołach oraz drugi etap - szkolenie realizatorów tj. osób wybranych do podejmowania Szkolnych Interwencji Profilaktycznych trwał 12 godzin i został przeprowadzony w jednej szkole. Głównym celem programu było podnoszenie kompetencji kadry pedagogicznej w zakresie wczesnego diagnozowania i sprawnego reagowania na zachowania ryzykowne uczniów.

- **Udzielono dotacji** dla Bytowskiego Klubu Żeglarskiego, w kwocie 5.500,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Rozwiązywanie problemów alkoholowych i przeciwdziałanie narkomanii u osób korzystających ze zbiorników wodnych oraz uprawiających sporty wodne”**. Głównym celem projektu było uświadomienie osobom korzystającym ze zbiorników wodnych oraz uprawiających różne formy sportów wodnych zagrożeń wynikających z użycia środków odurzających takich jak alkohol oraz narkotyki. Zapewnienie alternatywnych form spędzania czasu wolnego, rozwijanie zachowań społecznie pożądanych, promowanie zdrowego stylu życia. W projekcie wzięły udział dzieci i młodzież, łącznie 40 osób.
- **Udzielono dotacji dla** Stowarzyszenia Kultury Fizycznej Miejski Klub Sportowy Bytovia w Bytowie, w kwocie 6.100,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Mały Sport- DUŻA RADOŚĆ”**. Działania podejmowane w ramach realizacji zadania promowały zdrowy styl życia, zostały przeprowadzone zawody sportowe oraz zajęcia profilaktyczno – edukacyjne na temat niebezpieczeństw związanych z wszelkimi uzależnieniami od przestrzeni medialnej oraz od alkoholu i narkotyków. Zadanie skierowane było do dzieci klas III – III szkół podstawowych i ich rodziców.
- **Udzielono dotacji dla** Stowarzyszenia Kultury Fizycznej Miejski Klub Sportowy

Bytovia w Bytowie, w kwocie 20.000,00 zł na realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego pn. **„Piłkarski Archipelag Skarbów”**. Zadanie było skierowane do młodych adeptów piłki nożnej z klubowej Akademii w wieku od 9 do 15 lat. Dzieci i Młodzież uczestniczyły w obozie sportowym, na którym przeprowadzono warsztaty dietetyczne z zakresu zdrowego odżywiania oraz zajęcia profilaktyczne, na których poruszono problematykę uzależnień od alkoholu i innych substancji odurzających oraz zachowań szkodliwych, takich jak przemoc fizyczna i psychiczna.

- **Udzielono dotacji dla** Stowarzyszenia Przyjaciół Gimnazjum Nr 2 w Bytowie, w kwocie 3.100,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Profilaktyka z siatkówką”**. Programem tym objęto 12 osób z terenu Gminy Bytów. Głównym celem realizacji zadania było zwiększenie świadomości młodych ludzi w zakresie zagrożeń związanych z zażywaniem alkoholu, środków odurzających, dopalaczy. Zorganizowano warsztaty profilaktyczno – szkoleniowo – sportowe w zakresie uzależnienia od alkoholu i innych używek.
- Zawarto z Urzędem Miejskim w Słupsku **Porozumienie w sprawie korzystania z usług Słupskiego Ośrodka Rozwiązywania Problemów Alkoholowych** przy ul. Gdańskiej 13a w sprawie przyjmowania osób nietrzeźwych z terenu gminy Bytów. Każdy pacjent opuszczający Ośrodek otrzymał podstawowe informacje o chorobie alkoholowej oraz informacje gdzie może otrzymywać specjalistyczną pomoc. W 2022 roku do SORPA, Komenda Powiatowa Policji w Bytowie przewiozła 87 osób z terenu gminy Bytów. Koszt korzystania przez Gminę Bytów z SORPA w Słupsku w 2022 roku wyniósł 22.358,12 zł. Zestawienie przyjętych osób nietrzeźwych z terenu gminy Bytów w SORPA w 2022 r. obrazuje poniższa tabela:

<i>2022 r.</i>	<i>Liczba osób przewiezionych do SORPA w Słupsku</i>
<i>Styczeń</i>	2
<i>Luty</i>	8
<i>Marzec</i>	5
<i>Kwiecień</i>	9
<i>Maj</i>	14
<i>Czerwiec</i>	9
<i>Lipiec</i>	8
<i>Sierpień</i>	5
<i>Wrzesień</i>	5
<i>Październik</i>	9
<i>Listopad</i>	10
<i>Grudzień</i>	3
Razem	87

V. Zadanie pn. *Podjęmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed Sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.*

GKRPA w Bytowie nie podejmowała interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz nie występowała przed Sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

VI. Na realizację zadania pn. *Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej* wydatkowano kwotę 99.794,06 zł.

Sfinansowano zadanie pn. **Reintegracja społeczno – zawodowa** realizowane przez Centrum Integracji Społecznej w Bytowie na kwotę 99.794,06 zł. Uczestnikami zajęć było łącznie 10 osób, które wcześniej odbyły leczenie w stacjonarnej placówce leczenia uzależnień oraz te, u których zostało zdiagnozowane uzależnienie i zachowują abstynencję. 6 osób ukończyło realizację Indywidualnego Programu Zatrudnienia Socjalnego. Każdy z uczestników biorących udział w programie otrzymał kompleksowe wsparcie terapeutyczne oraz możliwość udziału w zajęciach/warsztatach dostosowanych do predyspozycji społecznych i zawodowych jak również badania lekarskie w celu wydania zaświadczenia o braku przeciwwskazań lub o występujących przeciwwskazaniach do udziału przez uczestnika w zajęciach Centrum Integracji Społecznej w Bytowie oraz szkolenie BHP i p. poz. W ramach zadania zrealizowano następujące bloki tematyczne: edukację ogólną, warsztaty zarządzania budżetem domowym, warsztaty rękodzieła, edukację kulturalną, umiejętności życia codziennego, dbania o swoje otoczenie, pomagając innym pomagam sobie, zajęcia edukacyjne, warsztaty motywujące, trening umiejętności społecznych, warsztaty samoświadomości, naukę poprawnej polszczyzny, zajęcia informatyczne, pierwszą pomoc przedmedyczną, zajęcia aktywizacji zawodowej, kurs zawodowy „Ogrodnik terenów zieleni” oraz „Robotnik oczyszczania miasta”. Zajęcia praktyczne z zakresu porządkowania przestrzeni zielonej, tworzenie kompozycji ogrodowej oraz segregacji surowców wtórnych odbywały się przy Urzędzie Miejskim w Bytowie. Dzięki realizacji ww programu Gmina Bytów redukuje przebywanie osób uzależnionych w miejscach publicznych. Poszerza świadomość, pokazuje możliwości wychodzenia z uzależnienia, a w konsekwencji wpływa na redukcję szkód wyrządzonych w środowisku przez osoby uzależnione.

VII. Na realizację zadania pn. **Przeciwdziałanie narkomanii** wydatkowano kwotę **48.838,05 zł.**

W ramach zadania:

- **Sfinansowano dyżury w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym** Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bytowie dot. przeprowadzania rozmów z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi oraz osobami związanymi z osobą uzależnioną w temacie uzależnienia od narkotyków oraz udzielania informacji o działaniach instytucji, podmiotach, działających w zakresie uzależnienia. Koszt zadania: 3.056,00 zł.
- **Sfinansowano zajęcia terapeutyczne i psychoedukacyjne** dla osób uzależnionych od narkotyków i współuzależnionych z gminy Bytów, w tym motywowanie do terapii w placówkach leczenia odwykowego oraz w zakresie zapobiegania nawrotom uzależnienia. Powyższe dyżury i zajęcia prowadzone były przez certyfikowanego specjalistę terapii uzależnień. Na dyżury, zajęcia terapeutyczne i psychoedukacyjne umówiono 28osób, w tym większość osób uczestniczyła w konsultacjach kilkakrotnie. Koszt zadania: 5.928,00 zł.
- Od 12 września 2022 r. do 30 listopada 2022 r., w środy w godz. od 16.00 do 18.00, przy ul. Miłej 26 w Bytowie, prowadzone były grupowe zajęcia edukacyjno-motywujące dla osób współuzależnionych z gminy Bytów, dotkniętych problematyką uzależnienia od narkotyków i alkoholu. Zrealizowano łącznie w ww. okresie 20 spotkań grupowych, łącznie 40 godzin zajęć. W zajęciach uczestniczyło 6 osób. Zajęcia umożliwiły uczestnikom zapoznanie się z podstawowymi pojęciami uzależnienia i współuzależnienia. Mieli możliwość poznania siebie, przyjrzeni się mechanizmom współuzależnienia i uzależnienia w jakich uczestniczą w związku z życiem z osoba uzależnioną. Koszt zadania: 1.664,00 zł
- **Zakupiono 60 szt. kaset do Drug Test 5000** – analizatora do wykrywania narkotyków w ślinie, które zostały przekazane dla Komendy Powiatowej Policji w Bytowie, do przeprowadzenia cyklicznych akcji pn. „Trzeźwy poranek”, „Alkohol i narkotyki”, które stanowiły niezbędny element działań prewencyjnych prowadzonych w gminie Bytów mających na celu eliminowanie z ruchu drogowego kierujących, będących w stanie po użyciu środków odurzających. Koszt zadania: 7.400,05 zł.
- Gmina Bytów **przystąpiła do kampanii profilaktycznej pn. DOPALACZE – powiedz STOP!** organizowanej przez Krakowską Akademię Profilaktyki. Głównym celem kampanii było edukowanie młodych ludzi i rodziców o zagrożeniach związanych z zażywaniem środków odurzających

w szczególności dopalaczy. Otrzymane materiały zostały przekazane do szkół, podstawowych i ponadpodstawowych. Koszt zadania: 2.460,00 zł.

- Dofinansowano zajęcia profilaktyczno-edukacyjne w zakresie uzależnień od środków psychoaktywnych i przemocy dla młodzieży ze Szkoły Branżowej w Bytowie na temat: **„Szkolenie dla młodzieży w zakresie zagrożeń stwarzanych przez współczesne środki psychoaktywne”**. W zajęciach wzięło udział 109 uczniów ze Szkoły Branżowej w Bytowie. Koszt zadania: 1.230,00 zł.
- Udzielono dotacji dla Stowarzyszenia Przyjaciół Gimnazjum Nr 2 w Bytowie, w kwocie 5.000,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Można inaczej...”**. Programem objęto 3 osoby z terenu Gminy Bytów z problemem uzależnień od narkotyków i mieszanym. Głównym celem realizacji zadania była aktywizacja społeczna osób wykluczonych społecznie. W ramach zadania zostały przeprowadzone warsztaty z zakresu zagrożeń związanych z zażywaniem narkotyków.
- Udzielono dotacji dla Fundacji Nowe Horyzonty, w kwocie 12.000,00 zł na realizację zadania publicznego pn. **„Wybieram siebie”**. Zadanie polegało na przeprowadzeniu warsztatów profilaktycznych obejmujących tematykę uzależnienia od narkotyków oraz rozwijania czynników chroniących przed uzależnieniami. Adresatami programu byli uczniowie szkół podstawowych z Gminy Bytów. W ramach zadania przeprowadzono łącznie 54 warsztaty profilaktyczne dla uczniów w trzech szkołach podstawowych z terenu Miasta Bytów.
- W związku z prowadzonymi profilaktycznymi działaniami informacyjnymi i edukacyjnymi w zakresie wychowania w trzeźwości, przeciwdziałania alkoholizmowi i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii Gmina Bytów zorganizowała realizację programu profilaktycznego pn. **„Smak życia, czyli debata o dopalaczach”**, w szkołach ponadpodstawowych, który powstał z inicjatywy Ministerstwa Zdrowia oraz Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii. Celem programu profilaktycznego „Smaki życia, czyli debata o dopalaczach” jest dostarczenie młodym ludziom podstawowych informacji na temat „dopalaczy” i zagrożeń wynikających z ich używania, a w konsekwencji zwiększenia ostrożności i zmniejszenia otwartości na kontakty z tymi produktami. Program porusza również tematykę najczęściej używanych substancji psychoaktywnych, takich jak alkohol, nikotyna, amfetamina, marihuana. Koszt zadania: 8.250,00 zł.
- W związku z prowadzonymi profilaktycznymi działaniami informacyjnymi i edukacyjnymi w zakresie wychowania w trzeźwości, przeciwdziałania alkoholizmowi i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii Gmina

Bytów zorganizowała realizację programu profilaktycznego pn. „**KOREKTA**”, w szkołach ponadpodstawowych, który powstał z inicjatywy Ministerstwa Zdrowia oraz Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania Narkomanii. Celem programu profilaktycznego „KOREKTA” jest dostarczenie młodym ludziom podstawowych informacji na temat uzależnień i zagrożeń wynikających z ich używania, a w konsekwencji zwiększenia ostrożności i zmniejszenia otwartości na kontakty z tymi produktami. Program porusza również tematykę najczęściej używanych substancji psychoaktywnych, zwłaszcza niewłaściwego kontaktowania się z alkoholem. Częściowy koszt zadania: 1.850,00 zł.

VIII. Na realizację zadania pn. ADAPTACJA I WYPOSAŻENIE POMIESZCZEŃ PRZEZNACZONYCH NA: 1) prowadzenie działalności związanej z realizacją gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii na dany rok budżetowy, 2) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie oraz przeciwdziałaniu narkomanii wydatkowano kwotę **25.124,40 zł**.

Ogółem na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w 2022 r. wydatkowano kwotę 714.856,51 zł.

PONADTO

- GKRPA w 2022 r. odbyła **łącznie 12 posiedzeń** plenarnych na których m.in. kierowała klientów na badanie do biegłych psychologa i psychiatrę, nadzorowała postępowanie wobec klientów mające na celu zmotywowanie do leczenia lub kierowania na leczenie odwykowe, wydawała postanowienia dot. stwierdzenia zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałą z uchwałą Nr XLIV/459/2018 Rady Miejskiej w Bytowie z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych oraz określenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych (Dz. Urz. Woj. Pom. z 2018r., poz. 2550). Ponadto na bieżąco Komisja omawiała i nadzorowała sprawy związane z realizacją Gminnego Programu.
- W 2022 r. do GKRPA wpłynęły 24 wnioski w sprawie zastosowania leczenia odwykowego od alkoholu, w tym:

- ✓ 7 wniosków złożyły grupy robocze powołane przez Zespół Interdyscyplinarny Gminy Bytów,
- ✓ 13 wniosków złożyli członkowie rodziny,
- ✓ 1 wniosków wpłynęło z Komendy Powiatowej Policji w Bytowie,
- ✓ 2 wnioski wpłynęły z Sądu Rejonowego w Bytowie od Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej,
- ✓ 1 wniosek wpłynął od sąsiada.

Wobec wszystkich ww przypadków Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bytowie wszczęła postępowanie.

- W 2022 r. GKRPA zamknęła 15 spraw, głównie z powodu podjęcia leczenia przez klientów oraz ustania przesłanek ustawowych będących podstawą prowadzenia postępowań. Wśród 15 zamkniętych spraw były postępowania, które wszczęto na wnioski złożone w 2022 r., ale też i te które były wszczęte w latach poprzednich i kontynuowane w 2022 r.
- W 2022 r. GKRPA skierowała 5 spraw do Sądu Rejonowego w Bytowie o zobowiązanie wskazanych we wnioskach osób do odbycia leczenia odwykowego w placówkach stacjonarnych lub niestacjonarnych.